Администрация Шилыковского сельского поселения

Лежневского муниципального района Ивановской области

________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.05.2020г.                                                                                                                №31

Об утверждении муниципальной программы

 «Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 – 2023гг.»
(редакция от 11.11.2021 №126)

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях улучшения условий и комфортности проживания граждан на территории Шилыковского сельского поселения, Администрация Шилыковского сельского поселения постановляет:

       1. Утвердить муниципальную программу «Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 – 2023гг.» (приложение №1).
       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шилыковского сельского поселения в сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Шилыковского сельского поселения.
Глава Шилыковского сельского поселения                                            Т.В. Ульянова
Приложение №1 к
постановлению Администрации
Шилыковского сельского поселения
от 20.05.2020г. №31

Редакция от 11.11.2021г. №126
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района
Ивановской области на 2020 – 2023 гг.»
Срок реализации программы:

2020 - 2023 год
(год начала реализации – год окончания реализации)

с.Шилыково 2020г.
1. Паспорт муниципальной программы

«Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 – 2023гг.»
	Наименование МП
	Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020-2023гг.

	Срок реализации МП
	2020 -2023гг.

	Администратор МП
	Администрации Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

	Исполнители МП
	Администрации Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

	Цель МП
	Повышение уровня комфортного проживания граждан на территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области.

	Задачи реализации  МП
	Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

	Целевые показатели МП*
	Увеличение количества светильников уличного освещения на территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципальном района Ивановской области – 103ед.
Протяженность построенных линий уличного освещения – 3200м;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы:

всего – 2 516 045,25 руб.,

в том числе:

местный бюджет – 156 045,25 руб.;

районный бюджет – 2 360 000,00 руб.

2020 год – 1 049 486,64 рублей;

2021 год – 1 466 558,61 рублей;

  2022 год – 0,00*рублей;

  2023 год – 0,00*рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;

Повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Угрозы (риски)
	- законодательные риски;

- финансово-экономические риски;

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации Программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы;

-недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы при возникновении внешних рисков реализации Программы;

* Объём финансовых средств будет определен после выделения финансирования.
2. Краткая характеристика сферы реализации программы
         Уличное освещение является частью общей системы благоустройства, основное назначение которого – создание условий безопасного движения транспорта и пешеходов в вечернее и ночное время.
       Фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения на значительной части территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (далее – Шилыковское сельское поселение) не в полной мере отвечает современным требованиям. Большая часть улиц, проездов имеют недостаточное освещение или оно отсутствует.
       Улично-дорожная сеть территории Шилыковского сельского поселения составляет 19,50 км. Общая протяженность улиц, подлежащая, в соответствии с действующей нормативно-технической базой по освещению, составляет 19,50 км.

     Общая протяженность улично–дорожной сети, имеющей техническое обеспечение оборудованием уличного освещения в 2019 году составила 16,30 км, светильников 98 шт.
     Качественное освещение территории Шилыковского сельского поселения  - необходимое условие его жизнедеятельности. Состояние наружного освещения в настоящее время требует значительного улучшения. Это вызвано тем, что физическое и моральное старение оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточных объемов финансирования. Сложившуюся ситуацию необходимо устранить в возможно короткие сроки, учитывая, что состояние наружного освещения, безусловно, имеет важное социальное значение.
        В настоящее время осуществляется работа по содержанию и текущему ремонту существующих линий уличного и внутридворового освещения, а также по замене светильников на энергосберегающие. На капитальный ремонт, реконструкцию и строительство новых линий освещения средств местного бюджета недостаточно. В связи с вышеуказанным программа уличного освещения территории Шилыковского сельского поселения содержит следующее направление - строительство новых систем наружного освещения с применением энергоэффективных технологий и материалов.

 3. Цели, задачи Программы
      Целью Программы является увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания жителей поселения и безопасного движения транспортных средств.

      Данная цель достигается при выполнении поставленных задач в части приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения Шилыковского сельского поселения.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Выполнение нормативных требований по уровню освещенности улиц и дорог Шилыковского сельского поселения.

2. Повышение качества и эффективности уличного освещения за счет внедрения современного энергоэффективного и энергосберегающего осветительного оборудования наружного освещения.

3. Повышение уровня надежности, безопасности и срока эксплуатации сетей уличного освещения.

4. Повышение количества освещенных улиц и дорог за счет строительства новых сетей наружного освещения.

4. Сроки реализации Программы
Сроки реализации программных мероприятий определены на период 2020—2023 годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

5. Перечень основных мероприятий Программы
Перечень мероприятий программы отражен в приложении №1 к муниципальной программе.

6. Целевые индикаторы реализации Программы

	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Протяженность сети уличного освещения (новые линии)
	м.
	1550
	2540
	6200
	1070

	2.
	Количество установленных светильников уличного освещения
	ед.
	39
	26
	46
	14

7.  Объемы и источники финансирования Программы
Информация по финансовому обеспечению реализации Программы  представлена  в  Паспорте Программы.

Дополнительная информация изложена в приложении №2 к муниципальной программе.

Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета определяется ежегодно при формировании бюджета Шилыковского сельского поселения и утверждается решением Совета Шилыковского сельского поселения о бюджете Шилыковского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

8. Оценка эффективности реализации Программы
        При реализации Программы предполагается использовать материалы с большим сроком службы, чем используемые на сегодняшний день, что позволит значительно реже производить их замену.

        Для уменьшения электропотребления в установках наружного освещения  должны использоваться осветительные приборы со светодиодными энергосберегающими лампами, позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии.

       Реализация основных мероприятий Программы позволит добиться значительного экономического и социального эффектов. Так успешная реализация Программы позволит:

1. Повысить количество освещенных улиц и дорог.
2. Создать условия для комфортного проживания жителей поселения.

      3. Повысить надежность, экологичность и электробезопасность работы сетей наружного освещения.

      4. Снизить потери электроэнергии при эксплуатации сетей наружного освещения.

      5. Повысить безопасность движения автотранспорта и пешеходов на дорогах и улицах в темное время суток.

       6. Создать предпосылки для предупреждения правонарушений, совершаемых в темное время суток.
9. Увязка целей, задач и показателей

	Цели
	Задачи
	Основные мероприятия
	Целевые показатели

	Повышение уровня комфортного проживания граждан на территории Шилыковского сельского поселения.
	Приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения Шилыковского сельского поселения
	Увеличение количества светильников уличного освещения на территории Шилыковского сельского поселения

	Увеличение количества светильников уличного освещения на территории Шилыковского сельского поселения

	Протяженность построенных линий уличного освещения
	Протяженность построенных линий уличного освещения

10. Угрозы (риски)

При реализации Программы могут возникнуть следующие внешние риски:

- законодательные риски, связанные с несовершенством законодательной базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- финансово-экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема, либо не предоставлением средств районного бюджета, направляемых на реализацию основных мероприятий Программы, оптимизацией расходов при формировании проекта бюджета Шилыковского сельского поселения поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Последствиями указанных рисков могут явиться недостаточная финансовая поддержка реализации мероприятий Программы, снижение эффективности использования выделяемых бюджетных средств.

Внешними рисками реализации Программы также являются действие обстоятельств непреодолимой силы, изменение федерального, областного и районного законодательства.

К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие организационные и управленческие риски:

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации Программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы при возникновении внешних рисков реализации Программы;

- пассивное отношение населения к созданию ТОС.

В целях минимизации вышеуказанных рисков реализации Программы предусматривается оперативное реагирование и принятие следующих мер по управлению рисками реализации Программы:

- оперативный мониторинг хода реализации Программы;

- оптимизация расходов бюджета Шилыковского сельского поселения и привлечение дополнительных средств на выполнение основных мероприятий Программы;

- оперативное реагирование на изменения федерального и областного законодательства;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий Программы;

- своевременная корректировка основных мероприятий Программы и сроков их выполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

Финансирование основных мероприятий Программы в очередном финансовом году будет осуществляться с учетом результатов мониторинга хода и эффективности её реализации в отчетном периоде

11. Контроль за реализацией Программы
        Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Шилыковского сельского поселения.

        На основании предварительных результатов выполнения программы Администрация:

- уточняет промежуточные сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования;

- организует подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий финансовый год в части объемов финансирования и предлагаемых к реализации мероприятий;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы из местного бюджета.

        Приложение №1 к муниципальной программе

Перечень мероприятий программы «Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 – 2023гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники
	Срок
	Протяженность

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Мероприятие №1

	1
	Строительство линий уличного освещения и установка дополнительных опор
В том числе:
	Администрация Шилыковского сельского поселения
	2020
	2023
	10460

	1.1
	с.Шилыково, напротив дома №17

	2020
	2020
	50

	1.2
	с.Шилыково, проезд от дома №1 до ул.Полевая

	2020
	2020
	100

	1.3
	с.Шилыково, проезд от дома №16 до дома №21

	2020
	2020
	60

	1.4
	с.Чернцы, ул.Центральная

	2020
	2020
	270

	1.5
	с.Чернцы, ул.Совхозная

	2020
	2020
	90

	1.6
	с.Чернцы, ул.Школьная

	2020
	2020
	240

	1.7
	д.Аладино

	2020
	2020
	90

	1.8
	д.Вятково

	2020
	2020
	90

	1.9
	д.Красный Остров

	2020
	2020
	90

	1.10
	с.Шилыково, ул.Полевая

	2020
	2020
	30

	1.11
	с.Чернцы, ул.Зелёная

	2020
	2020
	60

	1.12
	с.Чернцы, ул.Санаторная

	2020
	2020
	200

	1.13
	д.Таковец

	2020
	2020
	130

	1.14
	с.Шилыково, напротив дома 20

	2020
	2020
	50

	Итого:

	1550

	1.15
	с.Шилыково, напротив дома №12

	2021
	2021
	130

	1.16
	с.Шилыково, напротив дома №13

	2021
	2021
	143

	1.17
	с.Шилыково, вблизи мусорной площадки в районе ул.Луговой

	2021
	2021
	514

	1.18
	с.Шилыково, ул.Садовая, ул.Лесная

	2021
	2021
	633

	1.19
	д.Дуброво

	2021
	2021
	180

	1.20
	д.Стоянцево

	2021
	2021
	130

	1.21
	д.Вятково

	2021
	2021
	510

	1.22
	д.Таковец

	2021
	2021
	300

	Итого:

	2540

	1.23
	д.Осиновка

	2022
	2022
	800

	1.24
	д.Веснево

	2022
	2022
	800

	1.25
	д.Ефремово

	2022
	2022
	600

	1.26
	с.Златоуст

	2022
	2022
	800

	1.27
	д.Вятково

	2022
	2022
	800

	1.28
	д.Дуброво

	2022
	2022
	100

	1.29
	с.Шилыково, проезд от дома 2 до дома 10

	2022
	2022
	600

	1.30
	с.Ступкино

	2022
	2022
	800

	1.31
	с.Чернцы, ул.Ломовская

	2022
	2022
	300

	1.32
	д.Попцево

	2022
	2022
	600

	Итого:

	6200

	1.33
	д.Ожерельево

	2023
	2023
	200

	1.34
	д.Филипково

	2023
	2023
	60

	1.35
	д.Авдоцино Большое

	2023
	2023
	90

	1.36
	д.Горшково

	2023
	2023
	60

	1.37
	с.Шилыково, ул.Луговая

	2023
	2023
	60

	1.38
	д.Жилкино

	2023
	2023
	100

	Итого:

	1070

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Места размещения дополнительных светильников
	Ответственный исполнитель, участники
	Срок
	Количество светильников

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2

	3
	4
	5
	6

	Мероприятие №2

	1
	Установка светильников уличного освещения
В том числе:

	Администрация Шилыковского сельского поселения
	2020
	2023
	92

	1.1
	с.Шилыково, напротив дома №17
	детская площадка напротив дома №17

	2020
	2020
	2

	1.2
	с.Шилыково, проезд от дома №1 до ул.Полевая
	Вдоль проезжей части до ул.Садовая

	2020
	2020
	3

	1.3
	с.Шилыково, проезд от дома №16 до дома №21
	вдоль проезжей части

	2020
	2020
	3

	1.4
	с.Чернцы, ул.Центральная
	в районе домов №5, №21,№29,№43

	2020
	2020
	3

	1.5
	с.Чернцы, ул.Совхозная
	в районе домов №16,№23

	2020
	2020
	2

	1.6
	с.Чернцы, ул.Школьная
	в районе домов №18,№26,№28, у котельной

	2020
	2020
	3

	1.7

	д.Аладино

	2020
	2020
	3

	1.8
	д.Вятково

	2020
	2020
	3

	1.9
	д.Красный Остров

	2020
	2020
	3

	1.10
	с.Шилыково, ул.Полевая
	У дома №5

	2020
	2020
	1

	1.11
	с.Чернцы, ул.Зелёная
	в районе домов №2,№8

	2020
	2020
	2

	1.12
	с.Чернцы, ул.Санаторная
	вдоль проезжей части

	2020
	2020
	5

	1.13
	д.Таковец

	2020
	2020
	4

	1.14
	с.Шилыково, напротив дома 20

	2020
	2020
	2

	Итого:

	39

	1.15
	с.Шилыково, напротив дома №12
	На детской площадке

	2021
	2021
	1

	1.16
	с.Шилыково, напротив дома №13
	На детской площадке

	2021
	2021
	1

	1.17
	с.Шилыково, вблизи мусорной площадки в районе ул.Луговой
	Вдоль проезжей части

	2021
	2021
	1

	1.18
	с.Шилыково, ул.Садовая, ул.Лесная

	2021
	2021
	7

	1.19
	д.Дуброво

	2021
	2021
	3

	1.20
	с.Стоянцево

	2021
	2021
	4

	1.21
	с.Шилыково проез от ул.Полевая до ул.Садовая
	Вдоль проезжей части

	2021
	2021
	3

	1.22
	д.Вятково

	2021
	2021
	3

	1.23
	д.Таковец

	2021
	2021
	3

	Итого:

	26

	1.24
	д.Осиновка

	2022
	2022
	5

	1.25
	д.Веснево

	у дома №18, №26

	2022
	2022
	5

	1.26
	д.Ефремово

	2022
	2022
	3

	1.27
	с.Златоуст

	2022
	2022
	3

	1.28
	с.Ступкино

	2022
	2022
	4

	1.29
	с.Шилыково, проезд от дома 2 до дома 10

	2022
	2022
	3

	1.30
	д.Дуброво

	2022
	2022
	1

	1.31
	д.Вятково

	2022
	2022
	7

	1.32
	с.Шилыково, ул.Зеленая

	2022
	2022
	6

	1.33
	с.Чернцы, ул.Ломовская

	2022
	2022
	3

	1.34
	д.Попцево

	2022
	2022
	6

	Итого:

	46

	1.35
	д.Ожерельево

	2023
	2023
	2

	1.36
	д.Филипково

	2023
	2023
	2

	1.37
	д.Авдоцино Большое

	2023
	2023
	3

	1.38
	д.Горшково

	2023
	2023
	2

	1.39
	с.Шилыково, ул.Луговая

	2023
	2023
	2

	1.40
	д.Жилкино

	2023
	2023
	2

	Итого:

	14

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники
	Срок
	Примечание

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Мероприятие №3

	1
	Разработка технической документации (технических условий, технических требований, схемы организации уличного освещения, проектно-изыскательные работы)

	Администрация Шилыковского сельского поселения
	2020
	2023
	В соответствии с потребностью, для выполнения мероприятий №1 и №2

        Приложение №2 к муниципальной программе
Объемы и источники финансирования программы «Уличное освещение территории Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 – 2023гг.»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной квалификации
	Расходы, руб

	ГРБС
	ГРБС
	ГРБС
	ГРБС
	2020
	2021
	2022
	2023

	районный бюджет
	районный бюджет
	районный бюджет
	районный бюджет

	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет

	1
	Мероприятие №1,2:

Строительство линий уличного освещения и установка дополнительных опор;
Установка светильников уличного освещения

	Администрация Шилыковского сельского поселения
	930

930
	0503

0409
	0220126010

4490096010
	200
200

	812 516,00
	1 380 746,43
	0,00*
	0,00*

	49486,64
	106 558,61
	0,00*
	0,00*

	2
	Мероприятие №3
Разработка технической документации (технических условий, технических требований, схемы организации уличного освещения, проектно-изыскательные работы)

	Администрация Шилыковского сельского поселения
	930
	0503
	0220126010
	200
	166737,57
	190 346,63
	0,00*
	0,00*

	0,00
	0,00
	0,00*
	0,00*

 * Объём финансовых средств будет определен после выделения финансирования